[image: image1.jpg]£l

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» апреля  2013 г.                          г. Боготол                                           № 239-п
Об утверждении Порядка расходования средств субвенций по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Боготольского района реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы

В соответствии с законом Красноярского края от 02.11.2000 года N 12-961 «О защите прав ребенка», Законом Красноярского края от 27.12.2005 N 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных и негосударственных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы», со ст. 28.2 Устава Боготольского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования средств субвенций по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Боготольского района реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы согласно приложения.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на Недосекина Г.А. заместителя главы администрации по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе.
3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района».

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава администрации
Боготольского района                                                                                 Н.В. Красько
Приложение

к Постановлению администрации Боготольского района

от «08» апреля 2013 г. № 239-п
ПОРЯДОК

расходования средств субвенций по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Боготольского района реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с законом Красноярского края «О защите прав ребенка» от 02 ноября 2000 года N 12-961, Законом Красноярского края от 27.12.2005 N 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием детей, обучающихся в муниципальных и негосударственных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы».
2. Размер субвенций, предоставляемых из средств краевого бюджета на обеспечение питанием детей, обучающиеся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Боготольского района, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, а также детей из многодетных семей, детей одиноких родителей, обучающиеся в учреждениях, указанных в настоящей статье, со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, из расчета на одного обучающегося в день в течение учебного года определяется исходя из расчета стоимости продуктов питания, установленной пунктом 6 статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка".
Указанная сумма подлежит ежегодной индексации в целях компенсации роста потребительских цен на товары и услуги. Размер индексации устанавливается ежегодно законом Красноярского края о краевом бюджете.

3. Главным распорядителем средств субвенций является Управление образования администрации Боготольского района (далее – Управление образования).

4. Получателем средств субвенций являются муниципальные общеобразовательные учреждения Боготольского района.

5. Получение бесплатного питания возможно при наличии заявления родителей (законных представителей) детей, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, а также детей из многодетных семей, детей одиноких родителей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Боготольского района реализующих основные общеобразовательные программы, со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся в образовательных учреждениях Боготольского района. Заявления подаются по формам согласно приложению № 1 к настоящему порядку.

Заявления регистрируются муниципальным общеобразовательным учреждением, и рассматривается в течение десяти дней на заседании органа самоуправления муниципального общеобразовательного учреждения (совет общеобразовательного учреждения, педагогический совет, попечительский совет, родительский комитет и т.д.), в компетенцию которого входит рассмотрение данного вопроса.

Решение по принятым заявлениям оформляется протоколом органа самоуправления муниципального общеобразовательного учреждения.

Муниципальными общеобразовательными учреждениями Боготольского района, где обучаются дети из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, а также детей из многодетных семей, детей одиноких родителей, обучающихся в учреждениях, указанных в настоящей статье, со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, формируются списки этих детей по состоянию на 1 сентября (начало учебного года) и 1 января (начало нового финансового года), по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку, заверяются их руководителями, согласовываются в управлении социальной защиты населения администрации Боготольского района. Руководителем муниципального общеобразовательного учреждения в течение трех дней с момента согласования издается приказ, которым утверждается список обучающихся, обеспечивающихся питанием без взимания платы и направляется в МКУ «МЦБ» Боготольского района.

Поданные общеобразовательными учреждениями Боготольского района в МКУ «МЦБ» Боготольского района списки, утвержденные приказом руководителя муниципального общеобразовательного учреждения, являются основанием для расчета объема средств, необходимого на обеспечение питанием указанной категории детей.

6. Управление образования администрации Боготольского района, как главный распорядитель бюджетных средств, представляет в финансовое управление администрации Боготольского района распределение средств на обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, а также детей из многодетных семей, детей одиноких родителей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Боготольского района реализующих основные общеобразовательные программы, со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения

7. По мере поступления средств субвенции из краевого бюджета финансовое управление администрации Боготольского района перечисляет данные средства на лицевые счета получателей бюджетных средств в соответствии со сводной бюджетной росписью и заявкой на финансирование.
8. Финансовое управление ежемесячно в срок до 20 числа месяца, предшествующего месяцу, за который производится перечисление субвенции, предоставляет в министерство образования и науки Красноярского края заявку о потребности в финансировании на предоставление данной субвенции.

9. Ответственность за целевое и эффективное использование полученной субвенции, своевременность предоставления данных возлагается на общеобразовательные учреждения.

Приложение N 1 к Порядку

                                               Директору __________________

                                                              (наименование

                                               ____________________________

                                                                учреждения)

                                               от _________________________

                                                                    (Ф.И.О)

                                               ____________________________

                                                              (проживающего

                                               ____________________________

                                                                 по адресу)

Заявление

о предоставлении горячего питания без взимания платы

Прошу предоставить моему сыну (дочери) в возрасте от 6 до 11 лет (1 – 4 класс)_________________________________________________________________________

                                     Ф.И.О.

учащемуся (-ейся) _________ класса на период посещения общеобразовательного учреждения горячим питанием без взимания платы в связи с тем, что: учащийся проживает в семье, среднедушевой  доход (включая учащегося) которой ниже величины прожиточного минимума установленной в районах Красноярского края.

Согласен на рассмотрение заявления на  заседании  органа самоуправления общеобразовательного учреждения в мое отсутствие.

В случае изменения оснований для получения питания без взимания платы обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию общеобразовательного учреждения.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений,изложенных в настоящем заявлении.

______________                                                _________________

  (подпись)                                                         (дата)

Директору __________________

                                                              (наименование

                                               ____________________________

                                                                учреждения)

                                               от _________________________

                                                                    (Ф.И.О)

                                               ____________________________

                                                              (проживающего

                                               ____________________________

                                                                 по адресу)

Заявление

о предоставлении горячего питания без взимания платы

Прошу предоставить моему сыну (дочери) в возрасте от 12 до 18 лет (5 – 11 класс) ________________________________________________________________________

                                   Ф.И.О.

учащемуся (-ейся) _________ класса на период посещения общеобразовательного учреждения горячим питанием без взимания платы в связи с тем, что: учащийся проживает в семье, среднедушевой доход (включая учащегося) которой ниже величины прожиточного минимума установленной в районах Красноярского края.

Согласен на рассмотрение заявления на  заседании  органа самоуправления общеобразовательного учреждения в мое отсутствие.

В случае изменения оснований для получения питания без взимания платы обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию общеобразовательного учреждения.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений,изложенных в настоящем заявлении.

______________                                                _________________

  (подпись)                                                         (дата)

Директору __________________

                                                              (наименование

                                               ____________________________

                                                                учреждения)

                                               от _________________________

                                                                    (Ф.И.О)

                                               ____________________________

                                                              (проживающего

                                               ____________________________

                                                                 по адресу)

Заявление

о предоставлении горячего питания без взимания платы

из числа подвозимых детей

Прошу предоставить моему сыну (дочери) в возрасте от 6 до 11 лет (1 – 4 класс)________________________________________________________________________

                                   Ф.И.О.

учащемуся (-ейся) _________ класса на период посещения общеобразовательного учреждения горячим питанием без взимания платы в связи с тем, что: учащийся проживает  в  семье,  среднедушевой  доход (включая учащегося) которой ниже величины прожиточного минимума установленной в районах Красноярского края.

Согласен на рассмотрение заявления на  заседании  органа самоуправления общеобразовательного учреждения в мое отсутствие.

В случае изменения оснований для получения питания без взимания платы обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию общеобразовательного учреждения.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении.

______________                                                _________________

  (подпись)                                                         (дата)

Директору __________________

                                                              (наименование

                                               ____________________________

                                                                учреждения)

                                               от _________________________

                                                                    (Ф.И.О)

                                               ____________________________

                                                              (проживающего

                                               ____________________________

                                                                 по адресу)

Заявление

о предоставлении горячего питания без взимания платы

из числа подвозимых детей

Прошу  предоставить  моему  сыну  (дочери)  в  возрасте от 12 до 18 лет (5 - 11

класс)_________________________________________________________________________

                                     Ф.И.О.

учащемуся (-ейся) _________ класса на период посещения общеобразовательного учреждения горячим питанием без взимания платы в связи с тем, что: учащийся проживает  в  семье,  среднедушевой  доход (включая учащегося) которой ниже величины прожиточного минимума установленной в районах Красноярского края.

Согласен на рассмотрение заявления на  заседании  органа самоуправления общеобразовательного учреждения в мое отсутствие.

В случае изменения оснований для получения питания без взимания платы обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию общеобразовательного учреждения.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении.

______________                                                _________________

  (подпись)                                                         (дата)

Приложение N 2 к Порядку

Согласовано:
Управление социальной защиты населения администрации Боготольского района

Руководитель _________ В.А. Полянская

СПИСОК

детей, обеспечивающихся питанием в муниципальном

общеобразовательном учреждении

____________________________________________________________,

(наименование общеобразовательного учреждения)

из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края на душу населения, а также детей из многодетных семей, детей одиноких родителей, обучающиеся в учреждениях, указанных в настоящей статье, со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, для обеспечения горячим питанием без взимания платы в соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка"

	N
	Ф.И.О.
Учащегося полностью
	Класс
	Дата рождения
	Примечание

	детей в возрасте от 6 до 11 лет

	детей в возрасте от 12 до 18 лет

	для подвозимых детей от 6 до 11 лет

	для подвозимых детей от 12 до 18 лет

_________________________                         ___________   ______________________

(руководитель учреждения)                           (подпись)    (расшифровка подписи)